
Implementace prvků pro skateboarding do veřejného prostoru
Ing. Jiří Kotal

Doc. Ing. arch. Radek Kolařík

LS 2018Fakulta Architektury ČVUT v Praze

Analýza Parter budov je nejčastějším veřejným 
prostranstvím, které umožňuje svými atributy 
možnost skateboardingu. Je tomu díky finančním 
prostředkům, které tyto budovy, či jejich majitelé, 
disponují a investují do svého okolí. Vznikají tak 
prostranství upravená, z kvalitních odolných 
materiálů, které jsou hlavní podmínkou pro 
skateboarding.

PARTER BUDOV
ANALÝZA_typologie_prostranství

U
 / 

U
 S

tu
di

o

©

U
 / 

U
 S

tu
di

o

©

NÁMĚSTÍ, PLAZA

ST
RE

ET
 S

KA
TE

BO
AR

D
IN

G

PA
RK

 S
KA

TE
BO

AR
D

IN
G

Tvar a velikost náměstí je odvozena od jeho 
základní vlastnosti, kterou je pěší pohyb všemy 
směry. Proto jeho povrchy bývají zpevněné a 
tedy často vyhledávané skateboardisty. Nově se 
setkáváme s tím, že se na náměstí umisťují přímo 
prvky vyrobené pro  skateboarding, nebo je se 
skateboardingm počítáno již v samotném návrhu.

U
 / 

U
 S

tu
di

o

©

Proluka, nebo dvůr, je prostor, který může 
mít časový režim přístupu jelikož se nachází 
uvnitř bloku, nikoli vně jako je tomu u náměstí. 
Proto se zde volnočasové aktivity vyskytují v 
konkrétnější strukturovanější formě a více tak 
připomínat skatepark. Nicméně od skateparku 
jako monofunkčního prostoru se liší právě svojí 
diverzitou volnočasových aktivit, kde těží z 
podobnosti prostorů těchto aktivit a většinou je 
slučuje do polyfunkčního celku. Proto se zde mimo 
skateboardové překážky nachází hřiště pro basket, 
tenisová stěna, branky na fotbal, parkour hřiště či 
workout prvky...

PROLUKA, DVŮR

Park je z hlediska volnočasových městských aktivit 
označení místa, které je dedikované pro jednu 
konkrétní činnost. Je pro ni speciálně navržen a 
nepředpokládá se zde s aktivitami jiného typu. 
Správně navržený park se nevyhrazuje vůči svému 
okolí, ale je naopak co nejvíce přístupný. Je zde 
totiž riziko, že díky nárazovému využití vznikne 
místo shromažďování nežádoucích osob. Tyto 
osoby, ať už to jsou vandalové nebo narkomani, 
pak vrhají, nejen na místo, ale i na celou společnost 
aktivních uživatelů, špatné světlo. Zároveň by se při 
návrhu skateparku mělo dbát mimo jeho správnou 
funkčnost z hlediska jezditelnosti a obtížnosti 
překážek, také na jeho zóny odpočinku a zázemí 
pro přihlížející.

PARK

U
 / 

U
 S

tu
di

o

©

Oficiální místa pro skateboarding
(skateparky)

Neoficiální místa vhodná pro skateboar-
ding
(skateboarding zcela nebo částečně 
tolerován)

Potenciál vzniku místa pro skateboarding

1

11

ZÁJMOVÉ ÚZEMÍ - VYBRANÁ MÍSTA
ANALÝZA_lokalita

2 3

4

1

5
6

7
8

910
11

12

Zájmové území

oblast pro hledání 
vhodných míst

10 min10 min10 min

0 m 2 km 3 km1 km

Koncept

NÁZEV PRÁCE:

VYPRACOVAL:

VEDOUCÍ PRÁCE:

M
LA

TO
VÝ

 P
O

VR
CH

N
ÍZ

KÝ
 S

EK
AN

Ý 
TR

ÁV
N

ÍK

TA
RT

AN

BE
TO

N
O

VÁ
 D

LA
ŽB

A
H

LA
ZE

N
Ý 

BE
TO

N

1 2

43

5 6

7 8

10

1211

9

POHYB - ZÁBAVA

POHYB - TRANSPORT

ZELEŇ

DĚTSKÁ ZÓNA

LEHKÁ - FLOW

STŘEDNĚ TĚŽKÁ - STREET

TEŽKÁ - BOWL

STÁVAJÍCÍ

NÍZKÁ

VYSOKÁ

PĚŠÍ - PRŮCHOZÍ

PĚŠÍ - CÍLOVÁ

MOTOROVÁ - EMERGENCY

KE
RA

M
IC

KÁ
 D

LA
ŽB

A

AS
FA

LT

O
CE

L

POVRCHY
NÁVRH_syntéza variant

HIERARCHIE PROSTRANSTVÍ
NÁVRH_syntéza variant

Návrh

Velikost spádového území podle 
kapacity
S 10 min skate
M 10 min cyklo  
L 15 min cyklo

Velikost spádového území podle 
kapacity 
S 10 min chůze
M 10 min skate
L 10 min cyklo



Implementace prvků pro skateboarding do veřejného prostoru
Ing. Jiří KotalNÁZEV PRÁCE:

VYPRACOVAL:

VEDOUCÍ PRÁCE:

Doc. Ing. arch. Radek Kolařík

LS 2018Fakulta Architektury ČVUT v Praze


